Într-adevăr,
ideea a fost întrezărită prin chiar actul iniţiator fondator al Societăţii
Literare (Academia Română de mai târziu), în Referatul prezentat de
C.A. Rosetti, ministrul instrucţiunii publice şi cultelor, la 31 martie/12
aprilie 1866 în acest sens, menţionându-se printre împrejurările care
reclamau imperios cultivarea limbii române prin elaborarea „glosa-
riului” propriu şi „introducerea în limbă a nenumăraţi termeni de juris-
prudenţă cu noile instituţii şi legi”, ceea ce sugera direct necesitatea
construirii vocabularului juridic românesc şi încredinţarea acestei
misiuni forului academic suprem al ştiinţei şi culturii naţionale.